

Informazione Regolamentata n. 0247-15-2024	Data/Ora Inizio Diffusione 12 Settembre 2024 11:07:32	Euronext Milan
--	--	----------------

Societa' : SOL

Identificativo Informazione  
Regolamentata : 195478

Utenza - Referente : SOLNSS01 - FUMAGALLI ROMARIO

Tipologia : 1.2

Data/Ora Ricezione : 12 Settembre 2024 11:07:32

Data/Ora Inizio Diffusione : 12 Settembre 2024 11:07:32

Oggetto : Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la  
Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno  
2024

*Testo del comunicato*

Vedi allegato

**B&P**  
**Barabino & Partners**

per

**SOL****COMUNICATO STAMPA****Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2024**

- **Fatturato consolidato di € 779,6 milioni (+6,0% rispetto a € 735,7 milioni al 30/6/2023)**
- **Margine Operativo Lordo di € 201,3 milioni (rispetto a € 193,6 al 30/06/2023)**
- **Risultato Operativo di € 122,2 milioni (rispetto a € 118,9 milioni al 30/06/2023)**
- **Utile Netto di competenza di € 74,9 milioni (rispetto a € 79,6 milioni al 30/06/2023)**

Sono questi, in sintesi, i principali risultati relativi al primo semestre 2024 approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding operativa di un Gruppo multinazionale con oltre 7.000 dipendenti, attivo nel settore dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medica a domicilio.

In un contesto politico ed economico di notevole incertezza a seguito del proseguimento dei conflitti in Ucraina e in Medio Oriente e di un forte rallentamento dell'economia in Europa, il Gruppo SOL ha realizzato una buona crescita delle vendite, che sono state pari a 779,6 milioni di euro, in progresso del 6,0% rispetto al primo semestre 2023 (+3,6% a pari perimetro).

Il risultato semestrale è positivo sia in Italia, dove le vendite sono cresciute del 2,3%, che all'estero, dove si è registrato un aumento dell'8,5%.

Nello specifico, la Divisione Gas Tecnici ha realizzato vendite per 388,5 milioni di euro, in leggera diminuzione del 2,3% rispetto al primo semestre del 2023, dovuta essenzialmente alla riduzione dei prezzi a seguito del calo del costo dell'energia elettrica rispetto al primo semestre del 2023.

La Divisione dell'Assistenza Medica a Domicilio, nella quale il Gruppo opera attraverso Vivisol, ha riscontrato una buona crescita organica, con un notevole incremento delle prescrizioni di nuovi pazienti. Le vendite di questa divisione sono state di 391,1 milioni di euro, con un aumento del 15,6 % rispetto all'analogo periodo del 2023.

Nel corso del primo semestre 2024, la società controllata Airsol Srl ha acquisito il 100% della società svizzera Spitex Aloha, il 70% della società rumena Medair Srl e l'85% della società brasiliana Pronep SA, tutte operanti nel settore dell'assistenza domiciliare.

Rispetto al primo semestre 2023, il Margine Operativo Lordo è cresciuto del 4,0% in valore assoluto, con una incidenza sulle vendite pari al 25,8% (26,3% al 30/6/2023), mentre il Risultato Operativo è aumentato del 2,7% ed è pari al 15,7% delle vendite (16,2% al 30/6/2023).

L'Utile Netto Consolidato è stato di € 74,9 milioni, pari al 9,6% del fatturato, in leggero calo rispetto ai € 79,6 milioni al 30 giugno 2023 a causa dell'aumento dei tassi di interesse e di un maggior onere fiscale conseguente al venir meno dei crediti d'imposta per le aziende energivore. Il cash flow operativo consolidato è cresciuto a € 154,0 milioni, pari al 19,8% del fatturato, rispetto a € 152,9 milioni del 30 giugno 2023.

Dal punto di vista finanziario, l'indebitamento finanziario netto al 30/06/2024, pari a € 422,4 milioni, di cui € 78,7 milioni per affitti, è aumentato di € 6,6 milioni rispetto al dato del 31/12/2023, a fronte di investimenti e acquisizioni effettuati nel semestre per € 115,5 milioni. Il rapporto "Debito netto/Patrimonio netto" è pari a 0,41 (0,46 al 30 giugno 2023), mentre quello "Debito netto/Margine Operativo Lordo" è pari a 1,08 (1,16 al 30 giugno 2023), calcolato sull'anno mobile.

Con riferimento al periodo successivo al 30 giugno 2024, non vi sono eventi da segnalare.

*"Valutiamo in modo molto positivo i risultati conseguiti nel primo semestre del 2024 – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. - che confermano che il Gruppo SOL continua a crescere sia pure in un contesto economico molto complesso, mantenendo una redditività elevata, e cogliendo anche interessanti opportunità di crescita via acquisizioni e partnership".*

**B&P**  
**Barabino & Partners**

per



*“Compatibilmente con l’evoluzione della situazione economica e geopolitica internazionale, con l’andamento dei costi energetici, e con la tenuta dell’economia e della produzione industriale europee – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – il Gruppo SOL continuerà, anche nel corso del secondo semestre del 2024, nel proprio percorso di crescita, attraverso la realizzazione di nuovi investimenti produttivi e distributivi, considerando eventuali ulteriori opportunità di acquisizioni, sviluppando progetti innovativi e di diversificazione. Confermiamo l’obiettivo di consolidare nell’anno il buon andamento delle vendite del primo semestre e di mantenere la redditività su buoni livelli”.*

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL S.p.A. Marco Filippi dichiara, ai sensi dell’art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale italiano che opera in Europa, Turchia, Marocco, India, Brasile, Cina, Ecuador e Perù in due distinti settori prevalenti: quello della produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area Gas Tecnici) e quello dell’assistenza medica a domicilio (Area Home Care).

Allegato: Conto Economico e Situazione patrimoniale Finanziaria consolidati

\*\*\*\*\*

Contacts: Barabino & Partners  
Marina Riva  
Tel 02 72 02 35 35  
m.riva@barabino.it

Monza, 12 settembre 2024



per



### Gruppo SOL - Conto economico consolidato

	30/06/2024	%	30/06/2023	%
Ricavi per vendite e prestazioni	779.564	100,0%	735.733	100,0%
Altri ricavi e proventi	14.166	1,8%	24.235	3,3%
<b>Ricavi</b>	<b>793.730</b>	<b>101,8%</b>	<b>759.968</b>	<b>103,3%</b>
Acquisti di materie	196.542	25,2%	216.843	29,5%
Prestazioni di servizi	217.970	28,0%	197.188	26,8%
Variazione rimanenze	(6.760)	-0,9%	(10.570)	-1,4%
Altri costi	17.787	2,3%	16.482	2,2%
<b>Totale costi</b>	<b>425.539</b>	<b>54,6%</b>	<b>419.943</b>	<b>57,1%</b>
<b>Valore aggiunto</b>	<b>368.191</b>	<b>47,2%</b>	<b>340.025</b>	<b>46,2%</b>
Costo del lavoro	166.890	21,4%	146.416	19,9%
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>201.300</b>	<b>25,8%</b>	<b>193.609</b>	<b>26,3%</b>
Ammortamenti	75.538	9,7%	69.568	9,5%
Accantonamenti e svalutazioni	3.604	0,5%	5.126	0,7%
<b>Risultato operativo</b>	<b>122.158</b>	<b>15,7%</b>	<b>118.914</b>	<b>16,2%</b>
Proventi finanziari	3.278	0,4%	2.515	0,3%
Oneri finanziari	(13.438)	-1,7%	(9.148)	-1,2%
Risultato delle partecipazioni	(215)	0,0%	437	0,1%
<b>Totale proventi / (oneri) finanziari</b>	<b>(10.375)</b>	<b>-1,3%</b>	<b>(6.196)</b>	<b>-0,8%</b>
<b>Risultato ante-imposte</b>	<b>111.783</b>	<b>14,3%</b>	<b>112.718</b>	<b>15,3%</b>
Imposte sul reddito	33.306	4,3%	29.365	4,0%
<b>Risultato netto attività in funzionamento</b>	<b>78.477</b>	<b>10,1%</b>	<b>83.353</b>	<b>11,3%</b>
Risultato netto attività discontinue		0,0%		0,0%
(Utile) / perdita di terzi	(3.553)	-0,5%	(3.737)	-0,5%
<b>Utile / (perdita) netto</b>	<b>74.924</b>	<b>9,6%</b>	<b>79.616</b>	<b>10,8%</b>
<b>Utile per azione</b>	<b>0,826</b>		<b>0,878</b>	



per


**Gruppo SOL - Situazione patrimoniale finanziaria consolidata**

	<b>30/06/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Immobilizzazioni materiali	801.398	754.571
Avviamento	251.749	245.628
Altre immobilizzazioni immateriali	46.696	42.009
Partecipazioni	29.015	26.926
Altre attività finanziarie	17.592	17.969
Imposte anticipate	22.593	19.211
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>1.169.043</b>	<b>1.106.314</b>
<b>Attività non correnti possedute per la vendita</b>		
Giacenze di magazzino	108.580	100.804
Crediti verso clienti	462.959	448.454
Altre attività correnti	78.290	61.418
Attività finanziarie correnti	20.236	18.050
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	212.967	205.627
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>883.032</b>	<b>834.353</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>2.052.075</b>	<b>1.940.667</b>
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva soprapprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	10.459	10.459
Riserva azioni proprie in portafoglio	0	0
Altre riserve	769.419	660.599
Utili perdite a nuovo	1.319	1.321
Utile netto	74.924	145.732
<b>Patrimonio netto Gruppo</b>	<b>966.621</b>	<b>928.611</b>
Patrimonio netto di terzi	44.565	39.543
Utile di terzi	3.553	6.972
<b>Patrimonio netto di terzi</b>	<b>48.118</b>	<b>46.515</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.014.738</b>	<b>975.126</b>
TFR e benefici ai dipendenti	16.699	16.917
Fondo imposte differite	17.396	15.104
Fondi per rischi e oneri	9.449	3.847
Debiti e altre passività finanziarie	570.677	550.215
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>614.222</b>	<b>586.083</b>
<b>Passività non correnti possedute per la vendita</b>		
Debiti verso banche	3.284	3.190
Debiti verso fornitori	186.376	168.367
Altre passività finanziarie	86.201	89.031
Debiti tributari	49.557	35.452
Altre passività correnti	97.698	83.418
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>423.116</b>	<b>379.459</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.052.075</b>	<b>1.940.667</b>

Fine Comunicato n.0247-15-2024

Numero di Pagine: 6